
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico Area II - 10-2022\2022 - 10 - 3 - LZP - Decreto conferimento 
incarico Area II.docx 

Fasc. n. 2863/2022 Gab. 

 

VISTA la ministeriale n. 53170 del 16 agosto 2022 con cui, a decorrere dal 3 ottobre 2022, è 

stato disposto il trasferimento del Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi, dalla Prefettura di 

Catania alla Prefettura di Trapani; 

CONSIDERATO che presso questa sede risulta vacante, tra l’altro, il posto di funzione di 

dirigente dell’Area II “Raccordo con gli Enti locali; Consultazioni elettorali”, in atto assegnato 

in reggenza al Viceprefetto Vicario, dott.ssa Caterina Minutoli; 

RILEVATO che il posto di funzione di dirigente dell’Area II “Raccordo con gli Enti locali; 

Consultazioni elettorali” compete ad un funzionario con la qualifica di Viceprefetto; 

RITENUTO di conferire l’incarico in parola al Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi, che ha 

manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico in premessa; 

VISTO l’unito curriculum del Viceprefetto dott.ssa Laura Pergolizzi, allegato al presente 

decreto e costituente parte integrante dello stesso; 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui 

all’art. 20 comma 1 del decreto legislativo n. 39/2013, sottoscritta dalla predetta dirigente; 

VISTO il decreto legislativo n. 139/2000 e successive modificazioni, recante disposizioni in 

materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, 

con il quale, in attuazione del disposto dell’art. 10 del citato decreto legislativo n. 139/2000, 

sono stati individuati i posti funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo; 

PRESO ATTO, altresì, che con successivo decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 

2021, registrato il 12 febbraio 2021 è stata disposta la graduazione delle predette posizioni 

funzionali; 

VISTA la circolare ministeriale n. 19046 del 16/3/2021, afferente l’individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti; 

D E C R E T A 

al Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi, nata a Catania il 18/02/1977, a decorrere dal 3 ottobre 

2022, è conferito l’incarico di dirigente dell’Area II “Raccordo con gli Enti locali; 

Consultazioni elettorali” di questa Prefettura U.T.G., salvo anticipata revoca, per la durata di tre 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico Area II - 10-2022\2022 - 10 - 3 - LZP - Decreto conferimento 
incarico Area II.docx 

anni, con le seguenti attribuzioni di materie, a supporto del Prefetto nell’esercizio delle funzioni 

di raccordo e di leale collaborazione con gli enti locali: 

 funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro 

costituzione ; 

 controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti 

dal TUOEL; 

 sospensione e revoca degli amministratori locali monitoraggio delle condizioni di 

equilibrio finanziario degli enti locali; 

 anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

 regolamenti comunali di polizia municipale; 

 provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali del Governo e relativo 

contenzioso; 

 vigilanza e attività ispettiva sui servizi di interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 

anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

 adempimenti dei Comuni in materia di CIE e ANPR; 

 toponomastica; 

 tutela e mutamenti del nome; 

 Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

 Progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di 

servizi innovativi al cittadino; 

 Consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali  di particolare complessità e 

rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

 Supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del 

piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

Funzioni dell’Ufficio provinciale elettorale; 

 attività ed adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

 vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta 

delle liste e degli schedari elettorali; 

 commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

 anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.). 

La dott.ssa Laura Pergolizzi è incaricata di curare la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 coordinamento delle attività di vigilanza anagrafica attraverso visite ispettive; 

 coordinamento delle attività connesse alle consultazioni elettorali che si terranno nel 

periodo dell’incarico dell’Area II. 

Per l’espletamento delle funzioni relative alla responsabilità dell’incarico affidato, la dott.ssa 

Laura Pergolizzi si avvarrà del seguente personale: 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico Area II - 10-2022\2022 - 10 - 3 - LZP - Decreto conferimento 
incarico Area II.docx 

 Area funzionale II: 1 unità; 

 Ufficio Provinciale Elettorale : 10 unità. 

Dotazione strumentale dell’Area II: 

 postazioni informatiche n. 2 personal computer; 

 linee telefoniche n. 2. 

 

Il presente decreto verrà inviato alla competente sezione regionale della Corte dei Conti ed al 

Dipartimento Territoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Trapani, per quanto di rispettiva competenza. 

Contestualmente verrà data comunicazione alle Organizzazioni sindacali di categoria cui è stato 

data notizia dell’avvio della procedura con nota n. 14921 del 4/3/2021. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica 

 

Trapani, data protocollo 

 

p. Il Prefetto 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Minutoli) 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.  n. 82/2005 e smi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LZP 


		2022-10-03T10:06:24+0000
	Caterina Minutoli




